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1 ÚVOD

Cílem této práce je na konkrétních datech ověřit použitelnost metod a dat dálkového
průzkumu Země (DPZ) s využitím počítačového programu ERDAS IMAGINE. Úkolem je
zhodnotit dostupné metody a data DPZ s ohledem na jejich efektivnost, vyhodnotit získaná
data, různé způsoby klasifikací a interpretací, možnosti digitálního zpracování dat a jejich
využitelnost při tvorbě komplexní pozemkové úpravy (KPÚ).

V kapitole 2 je nejprve uvedena stručná charakteristika metody DPZ a popis
elektromagnetického záření, které při DPZ využíváme, neboť toto záření je základním
zdrojem informací, které pomocí DPZ zjišťujeme. Jsou zde popsány metody získávání dat,
základní charakteristiky a rozdělení dat, které pomocí DPZ dostáváme.
Informace o zemském povrchu zjistíme na základě spektrálního chování objektů,
které je pro základní druhy povrchů také popsáno v této kapitole. Na závěr kapitoly je též
zmínka o odlišnostech pořizovaní dat v mikrovlnné oblasti elektromagnetického spektra
pomocí radarů.

Možnosti zpracování digitálních obrazových dat je obsahem třetí kapitoly, jsou zde
zmíněny i odlišnosti při práci s daty radarovými. Jednotlivé kroky digitálního zpracování
dat, které zahrnují předzpracování, zvýraznění obrazu, klasifikaci a postklasifikační
úpravy, jsou v této kapitole podrobněji rozepsány. Z velkého množství metod zvýraznění
a zpracování digitálních dat jsou popsány principy metod, které lze nalézt v základní
nabídce programu ERDAS IMAGINE.

Počítačový program ERDAS IMAGINE a další programy, které byly
při zpracování použity, jsou popsány v kapitole 4. Dále jsou zde základní informace
o datech, která byla podkladem pro zpracování této práce, a možnost práce s nimi
v prostředí programu ERDAS IMAGINE. Poslední část kapitoly je věnována práci
s družicovými daty a interpretaci výsledků, které lze digitálním zpracováním těchto dat
získat. Využití metod digitálního zpracování dat je demonstrováno na konkrétním území
vodní plochy a jejím bezprostředním okolí. Textový popis je doplněn grafickými
přílohami, které jsou zařazeny na konci práce.
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2 METODY A DATA DÁLKOVÉHO PRŮZKUMU ZEMĚ

2.1 ÚVOD DO DPZ
Člověk využívá řadu různých metod a používá pro to různá technologická vybavení,
aby získal kvantitativní a kvalitativní informace o těchto jevech a o jejich vlivu na jejich
okolí. Dálkový průzkum Země (DPZ) je metoda, pomocí které je možno získávat
informace o objektech a jevech bezkontaktními metodami. Existence této metody je
založena na přenosu informací pomocí elektromagnetického záření. Tato informace může
být obsažena v jeho frekvenčním obsahu, intenzitě nebo polarizaci vlny. Informace
postupuje elektromagnetickým zářením rychlostí světla od zdroje prostorem přímo
nebo nepřímo odrazem, rozptylem, případně novým vyzářením k detektoru.

Dálkový průzkum se řadí k tzv. geoinformačním technologiím, tedy technologiím,
které sbírají data o zemském povrchu, dále je zpracovávají a umožňují ukládat informace
z nich získané pro další využití. Část aktivit spojených se sběrem dat a jejich přenosem
na Zemi tvoří jednu část celého systému, druhá se skládá ze zpracování, analýzy
a vyhodnocení těchto dat. Výsledky mohou být využívány v celé řadě oborů, například
při sledování stavu a vývoje vegetace, modelování vývoje zemědělských plodin
a předpovídání výnosů, monitorování rozsáhlých přírodních katastrof, sledování stavu
a vývoje sněhového pokryvu, sledování stavu a vývoje atmosféry, mapování stavu, vývoje
a změn v krajině (land cover/land use), monitorování rozvoje měst, geologické mapování,
geomorfologické mapování, mapování důsledků přírodních katastrof, tvorba digitálního
modelu terénu, plánování a projektování liniových staveb, mapování dopravních sítí,
inventarizace lesních porostů, mapování půdní eroze.

2.2 ELEKTROMAGNETICKÉ ZÁŘENÍ V DPZ
Elektromagnetické záření se může v přírodě vyskytovat ve spojitém spektru, jehož rozsah
je téměř 20 řádů. Celé spektrum se např. podle vlnové délky (ta je jednou ze základních
charakteristik elektromagnetického záření, označuje se λ) dělí do několika základních
oblastí a je schematicky znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1: Rozdělení elektromagnetického spektra podle vlnové délky

zdroj: obrázek převzatý z [13]

Viditelná část spektra (obrázek 2), na niž je citlivé lidské oko, je tedy pouze jednou
z mnoha forem elektromagnetické energie.
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Obrázek 2: Viditelná část elektromagnetického spektra

zdroj: obrázek převzatý z [14]

V počátcích DPZ se využívalo pouze snímků ve viditelné části spektra,
která zahrnuje vlnové délky v intervalu zhruba 0,4 až 0,7 µm. S technickým pokrokem se
část spektra využitelná v DPZ postupně rozšiřovala do dalších oblastí vlnových délek.
V současnosti se využívá záření v intervalu vlnových délek zhruba od 0,1 µm do 1m, tedy
krom viditelného i záření ultrafialové (0,1 až 0,4 µm), infračervené (IČ) blízké
(0,7 až 1,4 µm), IČ střední (1,4 až 3,0 µm), IČ tepelné (3,0 µm až 1,0 mm) a záření
mikrovlnné (1,0 mm až 1,0m).

Při průchodu atmosférou je záření různým způsobem ovlivňováno; mění se rychlost
a směr jeho šíření, ale též intenzita a spektrální složení. Atmosféra způsobuje především
rozptyl (disperzi) záření. Jeho velikost je závislá na vlnové délce záření, velikosti částic
(molekuly vzduchu, resp. aerosoly aj.). Velikost molekulárního rozptylu je nepřímo
úměrná čtvrté mocnině délky vlny. Rozptyl červených paprsků je šestnáctkrát menší
než rozptyl fialových.

Ještě významnějším jevem je pohlcování (absorpce) záření atmosférou. Velikost
absorpce je závislá hlavně na vlnové délce paprsků a chemickém složení atmosféry.
Atmosféra silně pohlcuje ultrafialové záření. Viditelné spektrum není pohlcováno, IČ obor
má absorpci proměnlivou. Celá atmosféra je dobře propustná pouze pro paprsky v pásmu
λ = 3,5 až 4,0 µm, λ = 8,0 až 9,5 µm a λ = 10,0 až 13,0 µm; tyto úseky se označují
„atmosférická okna“. Různé plyny a sloučeniny způsobují silnou absorpci v některých
užších zónách spektra: maximum absorpce ozónu je na vlnové délce λ = 9,6 µm, oxidu
uhličitého v okolí λ = 2,7 µm a 4,3 µm a více než 14,0 µm, vodních par v okolí λ = 2,7 µm,
v pásmu λ = 5,0 až 70,0 µm, 14,0 a 19,0 µm. V rozmezí 25 µm až 1 mm je atmosféra
nasycená vodními parami pro paprsky nepropustná. Absorpce atmosféry je však nepatrná
v rozmezí mikrovlnného pásma 1 – 18 mm. Jako absorpční látky se dále významněji
uplatňují ještě oxid uhelnatý a oxid dusný.

Při zpracování této kapitoly byly použity zdroje [1], [5], [8], [12], [13], [14].

2.3 METODY DPZ

2.3.1 Aktivní a pasivní DPZ
Jak již bylo zmíněno, nositelem informace v DPZ je elektromagnetické záření, tvořené
elektromagnetickými vlnami. Zdroje záření mohou být přirozeného i umělého původu.
Pokud je záření z přírodního zdroje, je DPZ označován jako pasivní, je-li z umělého
zdroje, je označován jako aktivní.

V aktivním DPZ se používá především radar, ten je vybaven vlastním zdrojem
mikrovlnného záření. V posledních letech se také stále více využívá laser, který pracuje
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v pásmech viditelného a IČ záření. Záření obou těchto zdrojů je koherentní, polarizované
(na rozdíl od přírodního záření) a je výrazně směrované do úzkého svazku.

Pasivní metody lze ještě rozdělit na přímé (je-li zdrojem záření Slunce) a nepřímé
(jde-li o vyzařování Země). Srovnáním spektrálních průběhů intenzity ozařování slunečním
zářením a intenzity vyzařování tepelného záření Země zjistíme, že obě veličiny dosahují
stejných hodnot v pásmu středního IČ záření na vlnové délce asi 3 µm. Na kratších
vlnových délkách převládá dopadající sluneční záření, na delších vlnových délkách

[…]

vlhkosti 11.

Na obrázku v příloze 9 jsou tato první tři transformovaná pásma v barevné syntéze
R=TC3, G=TC2, B=TC1. To znamená, že pixely, které mají v pásmu TC3 nejvyšší
hodnoty a na jejich odrazivosti se tedy nejvíce podílí obsah vody, mají v této kompozici
jasně červenou barvu. Pixely s nejvyšším indexem zeleně v pásmu TC2 mají v této
kompozici barvu zelenou (resp. tyrkysovou) a oblasti s vysokým indexem odrazivosti
půdy, tedy nejjasnější pixely v pásmu TC1, jsou pak zobrazeny jasně modrou barvou.
Pixely s nižšími hodnotami indexů jsou zobrazeny v barvě, která je kombinací všech tří
barevných složek (podle krychle barev na obrázku 4 v kapitole 3.3.2.3). Lesy jsou v této
syntéze zobrazeny oranžovou barvou, zástavba a pozemní komunikace barvou fialovou.
Sledované území vodní plochy, které je zde jako další vodní plochy zobrazeno červeně,
je uprostřed scény (vyznačeno bílou šipkou). Na této scéně je kromě vodní plochy i její
širší okolí, ve kterém je možno posoudit aktuální stav, příp. způsob využití pozemků.

Barevné kompozice transformovaných pásem v různých časových obdobích je pak
na obrázku v příloze 10. V levém zobrazovacím okně jsou transformovaná družicová data
z 10.9.2006, vpravo data z 25.6.2007, přes data je opět zobrazena DKM. Oba obrazy jsou
polohově propojeny a pomocí záměrného kříže (příp. lze vymezit obdélníkovou lokalitu)
můžeme přesně lokalizovat zájmovou oblast v obou oknech a porovnávat hodnoty indexů
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v jednotlivých pixelech a celkově porovnávat změny v pokryvnosti půdy, výskytu vody
na povrchu, prostorovém rozmístění lesních komplexů, orné půdy a travních porostů.

Oproti barevným syntézám, kdy jsou kombinována jednotlivá pásma TM, vzniklo
každé z pásem TC1 až TC3 lineární kombinací šesti původních pásem TM1 až TM5
a TM7 (bez tepelného pásma). Každé z pásem, stejně jako každá z metod digitálního
zpracování dat DPZ, zvýrazňuje určité vlastnosti povrchu. Kombinováním získaných
informací dostaneme velice dobrou představu o řešeném území i vztazích s jeho okolím
ještě před začátkem zpracovávání KPÚ, je však důležité přihlížet k podmínkám, za kterých
byla družicová data pořízena. Výsledky zpracování družicových dat, vytypované lokality
či případné nejasnosti v informacích získaných z družicových dat může projektant přímo
ověřit a doplnit, neboť práce v terénu i práce s dalšími podklady je při zpracovávání
pozemkové úpravy nezbytná. Data DPZ jsou velice cenným zdrojem informací
zejména jsou-li k dispozici data delší časové řady a je tak možné sledovat a porovnávat
vývoj a změny v území v průběhu několika let nebo lépe desítek let. Metody a data DPZ
však lze využít nejen při projektování, ale také při hodnocení již provedených
pozemkových úprav.
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5 ZÁVĚR
V této práci jsem se zabývala problematikou dálkového průzkumu Země (DPZ)

ve vztahu ke komplexním pozemkovým úpravám (KPÚ). Jako příklad dat DPZ jsem
využila letecká a družicová obrazová data. Letecká data (ortofota) se jako podklad
při projektování pozemkových úprav úspěšně využívají. V porovnání se zpracovávanými
družicovými mají letecké snímky výrazně lepší prostorovou rozlišovací schopnost,
družicová data jsou oproti tomu pořizována v krátkém časovém odstupu a jsou pořizována
jako data multispektrální, čímž lze o zemském povrchu získat značné množství informací.

Družicová data jsem zpracovala v počítačovém programu ERDAS IMAGINE,
který je skutečně „easy to learn“, „easy to use“, jak ho společnost Leica Geosystems
prezentuje. Kromě zpracování družicových dat jsem v práci řešila možnost práce
s ostatními podklady v prostředí programu ERDAS IMAGINE, zejména načtení rastrových
dat katastrálních map, ortofot a digitálních map v tomto programu. K tomu bylo potřeba
ještě využít počítačové programy KOKEŠ a ISRU.

Z metod digitálního zpracování dat DPZ jsem použila barevné syntézy,
normalizovaný diferenční vegetační index NDVI a transformaci Tasseled Cap.
Data jsem porovnávala vizuálně a dále porovnáváním hodnot jednotlivých indexů.
Index NDVI je využíván pro zjištění přítomnosti či nepřítomnosti vegetace na zemském
povrchu. Podle hodnoty indexu NDVI můžeme posoudit hustotu vegetace či odlišit,
zda se jedná o holou půdu, plochu s výraznějším zamokřením nebo přímo vodní plochu.
Obdobné výsledky získáme využitím indexu zeleně, což je druhé pásmo vypočítané
z družicových dat pomocí transformace Tasseled Cap. Výskyt a vlastnosti holé půdy
lze určovat z prvního transformovaného pásma, z třetího transformovaného pásma lze
zjišťovat výskyt povrchové vody.

Kromě prostudování problematiky dálkového průzkumu Země zvládnutí základů
programu ERDAS IMAGINE jsem měla možnost se podrobněji seznámit s dalšími
podklady, které jsou při zpracování pozemkové úpravy používány. Práce s družicovými
daty i programem ERDAS IMAGINE je sama o sobě zajímavá a věřím, že moje práce
bude využita při výuce DPZ na Katedře pozemkových úprav a bude přínosem také
pro kolegy, kteří se ve své bakalářské či diplomové práci budou problematikou DPZ
nebo využitím programu ERDAS IMAGINE zabývat.
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