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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Spojení dálkového průzkumu Země a komplexních pozemkových úprav není v praxi
běžné. Z tohoto pohledu se jedná spíše o téma akademické.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Vzhledem k cílům DP je zvolena vhodná metodika zpracování.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení odpovídá dostupnému programovému vybavení.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka během zpracování DP neopomenula významné autory. Teoretické znalosti DPZ
přesahují rámec obvyklý při studiu oboru pozemkových úprav a převodu nemovitostí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce s odborným jazykem je na vysoké úrovni, je používána správná terminologie.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Kvalita práce je na vysoké úrovni a dojem nekazí ani drobné typografické chyby. Vytkl
bych jen přebírání obrázků z literatury se zachováním anglických popisků - např. Obrázek 4: Krychle
barev.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka splnila všechny cíle DP.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práci lze využít při výuce DPZ.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Teoretická část práce se dá použít i jako skriptum DPZ pro obor pozemkových úprav.
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